	РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

21.01.2025 г.                        № 01-03/22-о
с. Тоцкое

	
	О проведении олимпиады 
по общеобразовательным 
предметам в начальной школе
в 2024 – 2025 учебном году

	



	





         В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения олимпиады), приказом министерства образования Оренбургской области от 8 августа 2024 года №01-21/1352 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», приказом министерства образования Оренбургской области от 07.10.2024 № 01-21/1636 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в Оренбургской области», приказами отдела образования администрации Тоцкого района от 12.08.2024г. № 01-03/172-о «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году», от 20.08.2024г № 01-03/175-о «Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде обучающихся Тоцкого района в 2024-2025 учебном году, от 10.10.2023 г. № 01-03/218 -о «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в образовательных организациях Тоцкого района».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе (по русскому языку, математике, литературному чтению и окружающему миру) на базе МАОУ Зареченская классическая гимназия (для обучающихся МАОУ Зареченская классическая гимназия и МАОУ Зареченская СОШ №2) и МАОУ Тоцкая СОШ им.А.К.Стерелюхина (для обучающихся всех ОО, за исключением МАОУ Зареченская классическая гимназия и МАОУ Зареченская СОШ №2) в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в следующие сроки:
11 февраля 2024 года- по литературному чтению для учащихся 3-х и 4-х классов;
12 февраля 2024 года- по русскому языку для учащихся 3-х и 4-х классов;
13 февраля 2024 года- по математике для учащихся 3-х и 4-х классов;

14 февраля 2024 года- по окружающему миру для учащихся 3-х и 4-х классов.

2. Утвердить:
2.1.Положение о проведении олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе в 2024–2025 учебном году (приложение №2).
2.3. Состав жюри районного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе в 2024–2025 учебном году (приложение № 3).
2.4. Состав предметно–методической комиссии олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе в 2024–2025 учебном году (приложение № 4).
3. Назначить ответственными за организацию проведения муниципального этапа предметных олимпиад работников информационно-методического центра:
     - литературное чтение   – Барышникову Н.А., методиста информационно-методического центра;
     - русский язык - Барышникову Н.А, методиста информационно-методического центра;
    -математика, - Барышникову Н.А., методиста информационно-методического центра; 
- окружающий мир - Барышникову Н.А., методиста ИМЦ.
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
4.1. Предоставление заявки на участие в муниципальном этапе олимпиады из числа победителей и призеров школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 2024-2025 учебного года (Приложение № 5).    
 Срок: до 1.02.2025г года
4.2. участие победителей и призеров школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе в муиципальном этапе олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе;
4.2. проведение муниципального этапа олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения олимпиады и с учетом противоэпидемических мероприятий;
4.3. сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном и муниципальном этапах олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммукационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий;
Срок: не позднее, чем за 3 дня до начала олимпиады 
4.4. включение в инструктажи пунктов о запрете:
- участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадных заданий на бумажном и (или) электронном носителях;
- участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри олимпиады использование средства связи в местах выполнения заданий;
-  организаторам олимпиады, членам оргкомитета и жюри соответствующего этапа олимпиады по соответствующему предмету, общественным наблюдателям, должностным лицам отдела образования Тоцкого района, техническим специалистам, занятым обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, представителям средств массовой информации, сопровождающим лицам участников оказывать содействие участникам всех этапов олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


Руководитель РОО                                                      Т.И. Гончарова





Приложение № 1
                       К приказу № 01-03/22-о от 21.01.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодной  олимпиады младших школьников

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении ежегодной олимпиады младших школьников (далее - Олимпиада) определяет сроки, порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов.
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одарённых детей.
3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 3, 4 классов муниципальных организаций (по согласованию с организатором Олимпиады), реализующих образовательные программы начального общего образования.
4. Олимпиада включает школьный и муниципальный этапы.
5. Организаторами олимпиады являются:
школьный этап – общеобразовательные организации;
муниципальный этап – районный отдел образования Администрации Тоцкого района).
6. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык и литературное чтение, окружающий мир.
7. Сроки проведения  школьного и муниципального этапов Олимпиады устанавливаются районным отделом образования. 
школьный этап Олимпиады по графику ШЭ Всероссийской олимпиады школьников;
муниципальный этап Олимпиады – февраль.
8. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению Олимпиады образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, общественные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9. В месте проведения  Олимпиады вправе присутствовать представитель организатора Олимпиады, оргкомитета и жюри соответствующего этапа Олимпиады.
10. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители оргкомитета олимпиады проводят инструктаж с участниками Олимпиады, информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами.
11. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе образовательных программ  начального  общего образования (далее – олимпиадные задания).
12. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участник Олимпиады и (или) родители (законные представители) вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа Олимпиады.
13. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается не позднее дня, следующего за днем объявления результатов по соответствующему учебному предмету.
14. Перед подачей апелляции участник Олимпиады и (или) родители (законные представители) имеют право убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.
15. Рассмотрение апелляции проводится очно с участием самого участника и (или) его родителей (законных представителей) без права голоса.
16. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решение жюри по результатам рассмотрения апелляции оформляется протоколом.
17.  Изготовление копий работ для участников не допускается.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады.
1. Школьный этап Олимпиады проводится в общеобразовательных учреждениях.
2. Конкретные даты проведения школьного этапа по общеобразовательным предметам устанавливаются организатором школьного этапа.
3. Для проведения школьного этапа Олимпиады в общеобразовательных организациях создаются предметно-методические комиссии, оргкомитет, жюри школьного этапа Олимпиады, состав которых  утверждает организатор школьного этапа олимпиады.
4. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями школьного этапа.
5. Участие в школьном этапе добровольное, квоты на участие не устанавливаются.
6. По результатам школьного этапа Олимпиады жюри определяет победителей и призеров. 
Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов.  Участники, следующие по количеству баллов за победителем, являются призерами.  Количество баллов, набранных победителем и призерами, должно превышать половину максимально возможных баллов, определенных школьной предметно-методической комиссией. 
В случае равного количества баллов места участников распределяются следующим образом по образцу:

	ФИО участников
	балл
	место

	ФИО
	20
	1-3

	ФИО
	20
	1-3

	ФИО
	20
	1-3

	ФИО
	19
	4

	ФИО
	18
	5

	….
	…..
	….



[bookmark: _GoBack]6.1. Победитель школьного этапа олимпиады – участник, набравший наибольшее количество баллов при условии, если он набрал не менее 70 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.
6.2. Призер школьного этапа олимпиады – участник, следующий по количеству баллов за победителем при условии, если он набрал не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.
7. Индивидуальные результаты участников Олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатов по каждому общеобразовательному предмету, утвержденную Организатором школьного этапа.

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады.
1. Муниципальный этап Олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального общего образования.
2. Конкретные сроки  и место проведения муниципального этапа по общеобразовательным предметам устанавливаются организатором муниципального этапа.
3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 3,4-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений победители и призеры школьного этапа Олимпиады, занявшие  1, 2, 3 место. 
4. Организатор муниципального этапа Олимпиады:
4.1. формирует оргкомитет муниципального этапа Олимпиады и утверждает его состав;
4.2. формирует жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
4.3. формирует предметно-методические комиссии муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
4.4.5.утверждает результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
4.6. награждает победителей и призеров Олимпиады поощрительными грамотами.
5. Оргкомитет формируется из представителей районного отдела образования и педагогических работников общеобразовательных организаций района.
6. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
6.1. обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Положением и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
6.2. информирует руководителей общеобразовательных организаций о сроках и местах проведения Олимпиады, а также о настоящем Положении и требованиях к организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
6.3. осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального этапа; при этом участники не должны знать свои индивидуальные коды;
6.4. информирует  руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений о результатах участников муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
6.5. несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
7. Жюри муниципального этапа Олимпиады:
7.1. принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников;
7.2. оценивает олимпиадные работы участников;
7.3. проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
7.4. подводит итоги, определяет победителей и призеров Олимпиады;
7.5. рассматривает апелляции участников Олимпиады.
8. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений информируют обучающихся о результатах муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
IV. Подведение итогов муниципального этапа Олимпиады.
1. По результатам муниципального этапа Олимпиады определяются победитель и призеры. Квота  на победителей и призеров  составляет 40% от общего количества участников. Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов. Призером(ами) признаются участники, следующие за победителем.
2.  В случае равного количества баллов участников олимпиады, решение об увеличении количества победителей и (или) призеров муниципального этапа олимпиады принимает жюри муниципального этапа Олимпиады.
3. Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются организатором Олимпиады.
4. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются поощрительными грамотами.
 





Приложение № 2
 К приказу № 01-03/22-о от 21.01.2025 г.


Состав оргкомитета олимпиады по общеобразовательным предметам 
в начальной школе в 2024 –2025 учебном году

Гончарова Татьяна Ивановна - руководитель РОО, председатель оргкомитета;
Сподобаева Светлана Викторовна – заведующая ИМЦ;
Барышникова Н.А. - методист информационно-методического центра, 
Гаршина  Светлана Геннадьевна -  методист информационно-методического центра, учитель информатики;
Акритиди Андрей Валерьевич - методист информационно-методического центра, учитель информатики.
Парахненко Юлия Сергеевна – заместитель директора по УР МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина, учитель химии;
Ковалевская Виктория Владимировна - заместитель директора МАОУ Зареченская классическая гимназия,
Юлдашева Ирина Александровна, заместитель директора МАОУ Зареченская СОШ №2;
Мелешко Юлия Николаевна -   заместитель руководителя МАОУ Кирсановская СОШ
Шевчук Ольга Викторовна - заместитель руководителя МАОУ Богдановская СОШ
Вязовкина Наталья Александровна – заместитель руководителя МАОУ Пристанционная ООШ;
Грачева Ирина Викторовна, заместитель руководителя МАОУ  Погроминская СОШ;
Золаева Марина Александровна – заместитель директора по УВР МАОУ Медведская ООШ;
Дудина Светлана Николаевна, заместитель руководителя МБОУ  Павло-Антоновская ООШ;
Жиглова Наталья Сергеевна, руководитель МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ;
Прокудина Марина Александровна, руководитель МАОУ Правдинская ООШ,
Крестьянинова Ирина Анатольевна, учитель МАОУ Свердловская СОШ.



Приложение  № 3
К приказу № 01-03/22-о от 21.01.2024 г.
.

Состав жюри районного этапа олимпиады
по общеобразовательным предметам в начальной школе
в 2024 –2025 учебном году

Члены предметного жюри

 Математика
Барышникова Н.А. - методист информационно-методического центра
Члены предметного жюри:
Попова Е.П., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Курдюмова О.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Ахмерова А.С., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Скокова О.В., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Федорова Е.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2;
Алексеева В.В., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2;
Казюлина Н.В., учитель начальных классов МАОУ Кирсановская СОШ.
Максимова Т.А., учитель начальных классов МБОУ Пристанционная ООШ;

Русский язык
Барышникова Н.А. - методист информационно-методического центра
Члены предметного жюри:
Попова Е.П., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Курдюмова О.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Мосина О.А., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Юрьева Е.В., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Казанцева Н.С.., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Бушина М. Ю., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2;
Алмагамбетова Д. Ж., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2;
Малютина О.А., учитель начальных классов МБОУ Пристанционная ООШ;

Окружающий мир
Барышникова Н.А. - методист информационно-методического центра Члены предметного жюри:
Попова Е.П., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Курдюмова О.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Стукалова М.В., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Тулупова О.В., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Евстахова А.Н., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Григорьева Н.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2;
Дубатовкина М.И., учитель начальных классов МБОУ Пристанционная ООШ;
Маковеева Н.А., учитель начальных классов МАОУ Кирсановская СОШ
 
Литературное чтение
Барышникова Н.А. - методист информационно-методического центра Члены предметного жюри:
Попова Е.П., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Курдюмова О.А., учитель начальных классов МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Казанцева Н.С., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Сливочкина О.И., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Фролова О.А., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Евстахова А.Н.,  учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Дорохина Л.А., учитель начальных классов МБОУ Погроминская СОШ ;
Спирина С.В., учитель начальных классов МБОУ Погроминская СОШ Маковеева Н.А., учитель начальных классов МАОУ Кирсановская СОШ
Калюжная Е.Н., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;





















Приложение № 4
К приказу № 01-03/21-о от 22.01.2025 г.


Состав предметно – методической комиссии олимпиады по общеобразовательным предметам в начальной школе
в 2024 –2025 учебном году

 
Кинжеева О.Н., учитель начальных классов МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Кузина Л.С., учитель начальных классов МАОУ Тоцкая СОШ;
Соколова Я.М., учитель начальных классов МАОУ Зареченская СОШ №2.
 

Приложение № 5
К приказу № 01-03/21-о от 22.01.2025 г.


Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций
(ОО) в муниципальном этапе олимпиады школьников по
(название предмета) в 2023-2024 учебном году •

До 1.02.2025	Заявка на каждый предмет отдельно

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	название ОО 

	Класс
	Педагог

	1.
	
	
	
	




